渝经信科技〔2025〕5号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展2024年度重庆市重大产业技术

创新产品评定工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各有关单位：

按照《重庆市支持制造业稳增长促转型提能级政策措施》（渝经信规范〔2025〕2号）的相关要求，为鼓励企业加大研发投入，推动新产品研发及产业化，推动产业高质量发展。经研究，现面向全市开展2024年度重庆市重大产业技术创新产品评定工作，遴选评定一批具有自主知识产权、附加值高、市场竞争力强的重大产业技术创新产品。相关内容通知如下。
一、申报对象

重大产业技术创新产品是指符合我市“33618”现代制造业集群所涉领域发展方向，采用新技术原理、新设计构思研制、生产，或在结构、材质、工艺等某一方面比原有产品有重大改进，从而显著提高了产品性能或扩大了使用功能，经市场认可的技术含量高、经济效益好、产业带动性强的新产品。符合重大产业技术创新产品定义要求的产品，可以进行申报。
二、评定条件

（一）重庆市内注册，具有独立法人资格的规模以上工业企业，2023年度有研发投入。
（二）申请评定的产品应满足以下条件：

1.产品符合重大产业技术创新产品的定义要求，在重庆市内首次开发、生产，拥有明晰的知识产权，技术先进、质量可靠。

2.产品符合国家产业政策，符合国家和本市对产品生产、销售的相关规定及特殊要求。属于国家有特殊行业管理要求的产品，必须具有相关行业主管部门的产品生产许可；属于国家实施强制性产品认证的产品，必须通过强制性产品认证。

3.产品达到以下经济效益指标：单款产品2024年度销售收入不少于2000万元。
    （三）申请评定的企业未列入失信联合惩戒对象名单。
    三、申报时间及程序

    （一）申报时间。资料报送截止时间均为2025年5月22日18:00时，逾期不再受理。
（二）资料报送。申报企业填报《2024年度重庆市重大产业技术创新产品评定申请表》（见附件1）和《2024年度重大产业技术创新产品经济效益情况表》（见附件3）并加盖公章，连同其他相关评定材料（见附件2）和真实性承诺书（见附件4）按顺序装订成册，报区县工业主管部门审核通过后，将完整申报纸质材料1套和电子版光盘1份报送市经济信息委政务服务大厅。
（三）区县初审。各区县经信主管部门要高度重视，认真做好申报材料真实性以及申报的单款产品年度销售金额数据核查工作，并出具推荐意见（见附件5）。
四、评定程序

（一）资料审查。市经济信息委组织专家或委托第三方机构对企业申报的项目按行业分组进行资料审查。

（二）答辩评审。对资料审查过程中专家组提出需要进行答辩评审的项目，组织专家按行业分组进行集中答辩评审（答辩评审具体事宜另行通知）。

（三）现场核查。对答辩评审过程中专家组提出仍需进一步核准的项目，组织专家按行业分组开展现场核查（现场核查具体事宜另行通知）。

（四）评审意见。专家组根据资料审查、答辩评审和现场核查情况，出具评审意见。

五、评定结果运用

（一）市经济信息委对专家组出具的评审意见进行会商并经委党组会议审议通过后，向社会公示，对经公示无异议的产品予以公布。

（二）被评定为重大产业技术创新产品且具有发明专利、技术水平达到国内同类先进及以上的新产品，按照有关规定，择优在工业和信息化资金中予以奖励。
六、其他事项

（一）各企业要认真做好申报材料的归集和整理工作，对所上报的资料和数据完整性、真实性和准确性等负责，同一企业申报产品不超过2个。

（二）各区县经信主管部门重点审查申报产品的真实性、资料的完整性以及申报的新产品年度销售收入数据准确性。
（三）为打造一批市场带动性强的重庆制造精品，对整机、整装、整台（套）等重大产业技术创新产品优先支持。
市经济信息委科技处业务咨询联系人：彭老师；联系电话：63899871；政务服务大厅接件联系人：郭老师；联系电话：63897953；接件地址：两江新区云杉南路12号市经济信息委一楼政务服务大厅。
附件：1.重庆市重大产业技术创新产品评定申请表（2024年度）
         2.其他相关评定佐证材料清单

         3.2024年度重大产业技术创新产品经济效益情况表
4.××单位申报2024年度重庆市重大产业技术创新

产品评定材料真实性承诺书（模板）
5.2024年度重庆市重大产业技术创新产品推荐表
                        重庆市经济和信息化委员会

                             2025年4月18日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2025年4月21日印发